第１回山形空港脱炭素化推進協議会 議事概要

１ 日 時：令和５年 11 月 17 日（金）14:30～16:00

２ 会 場：山形空港ビル１階会議室

３ 出席者（協議会設置規約別表名簿順・敬称略）：

  ≪構成員≫

  山形空港ビル㈱、日本航空㈱山形空港駐在員事務所、

㈱JAL エンジニアリング山形空港整備事業所、山形空港レンタカー協議会、

 (一社)山形県ハイヤー協会、国土交通省東京航空局山形空港出張所、

山形県警察航空隊、山形県消防防災航空隊、

山形県県土整備部空港港湾課（事務局）、山形県山形空港事務所（事務局）

［欠席］㈱フジドリームエアラインズ山形空港支店、

エナジー山形㈱山形航空営業所、(一社)山形県バス協会

≪オブザーバー≫

東北電力㈱山形支店、㈱やまがた新電力、山形県みらい企画創造部総合交通政策課、

山形県環境エネルギー部環境企画課、東根市市民生活部生活環境課

４ 議事概要：

（１）山形空港脱炭素化推進協議会の規約と構成

 ・協議会規約の内容及び構成（構成員及びオブザーバー）について承認

（２）空港脱炭素化推進計画の概要と今後の進め方

・空港の脱炭素化に関する国の動き、空港法に基づく空港脱炭素化推進計画の必要性、

計画策定に向けた今後の進め方（協議会の開催予定時期など）について説明

（３）基礎調査に関する説明と依頼

・空港内におけるエネルギー使用の現状把握等に関するアンケートについて、調査内容

を説明し協力を依頼

（４）情報交換（事例提供、質疑応答など）

・電力会社による施策事例の紹介

・航空局ホームページにおける空港脱炭素化に関する資料掲載の案内

・アンケート内容（基準年の設定）に関する質疑応答

・航空機の地上走行に関する取組提案

－以上－